
 หนา   ๑๘๖ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง   ขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแจงการใชสิทธเิสียภาษีเงินไดในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ   

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  

(ฉบับที ่ ๕๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
 

 

ตามที่ไดมีการตราพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตรา 

และยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษี

เงินได  (ฉบับที่  ๒๕๔)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของกิจการ 

ที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  ลงวันท่ี  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘   

กําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีเพ่ือสนับสนุนเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  โดยการลดอัตราภาษีสําหรับเงินได 

ที่เกิดขึ้นตั้งแตป  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ถึง  พ.ศ.  ๒๕๖๐  หรือตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๕๘  ที่เริ่มใน 

หรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ถึงรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๖๐  ที่ส้ินสุดภายในหรือหลังวันที่  

๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ใหแก  ผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการในเขต

พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  อันไดแก  ทองที่จังหวัดนราธิวาส  จังหวัดปตตานี  จังหวัดยะลา  จังหวัดสงขลา

เฉพาะในทองที่อําเภอจะนะ  อําเภอเทพา  อําเภอนาทวี  และอําเภอสะบายอย  และจังหวัดสตูล  โดยกําหนดให 

ผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะใชสิทธิประโยชนทางภาษี  แจงการใชสิทธิ 

ตออธิบดีกรมสรรพากรภายในหกสิบวันนับแตวันแรกของทุกปภาษี  หรือวันแรกของทุกรอบระยะเวลาบัญชี  

แลวแตกรณี  เวนแตกรณีการแจงใชสิทธิสําหรับปภาษี  ๒๕๕๘  ใหแจงการใชสิทธิตออธิบดีกรมสรรพากร

ภายในหกสิบวันนับแตวันที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับดังกลาวไดประกาศในราชกิจจานุเบกษา   

และกรณีผูมีเงินไดเริ่มประกอบกิจการในระหวางปภาษี  ใหแจงการใชสิทธิตออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 

หกสิบวันนับแตวันเริ่มประกอบกิจการ  นั้น 

เนื่องจากมีผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจดังกลาวจํานวนมาก  ไมสามารถย่ืนแบบแจงการใชสิทธิเสียภาษีเงินไดในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ

ตออธิบดีกรมสรรพากรภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  ดังนั้น  เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงินได

และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวท่ีไมไดย่ืนแบบแจงการใชสิทธิเสียภาษีเงินไดในเขตพัฒนาพิเศษ



 หนา   ๑๘๗ 
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เฉพาะกิจตออธิบดีกรมสรรพากรภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  และเพ่ือจูงใจใหมีการลงทุนในเขตพัฒนา

พิเศษเฉพาะกิจเพ่ิมขึ้น  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  อัฏฐ  วรรคหนึ่งแหงประมวลรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรจึงประกาศ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแจงการใชสิทธิเสียภาษีเงินไดในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  

ใหแกผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะ

กิจ  สําหรับเงินไดที่เกิดขึ้นตั้งแตป  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ถึง  พ.ศ.  ๒๕๖๐  หรือตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๕๘  

ที่เริ่มในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ถึงรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๖๐  ที่ ส้ินสุดภายใน 

หรือหลังวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ออกไปเปนภายในวันที่  ๓๐  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

ขอ ๒ ผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไดรับการขยายกําหนดเวลาตามขอ  ๑  

ตองมิใชบุคคล  ดังตอไปนี้ 

  (๑) ผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม 

หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี 

  (๒) ผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไมมีการประกอบกิจการจริง 

ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  หรือ 

  (๓) ผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลที่ตองคาํพิพากษาถึงท่ีสุดใหมีความผิด

ในคดีความผิดเกี่ยวกับความมั่นคงแหงราชอาณาจักรตามลักษณะ  ๑  แหงประมวลกฎหมายอาญา   

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๙  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


